



राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान NATIONAL INSTITUTE OF OPEN SCHOOLING

आईएसओ 9001 : 2015 प्रमाणित/ISO 9001 : 2015 Certified

(स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था)
(An autonomous Institution under Deptt. of SE&L, Ministry of Education (MoE), Govt. of India)

F- 161-64/2015/NIOS/ASHA/378

Dated: 27.01.2025

NOTIFICATION

Consequent upon the approval of the competent authority of NIOS the following is decided with regard to conduct of ASHA Certification Theory Examination on **23rd March 2025**.

1. ASHA Certification Theory examination is scheduled to be held on **23rd March 2025 from 2:30 PM to 4:00 PM**. Those ASHAs who have completed their training by their respective State NHM can only register for ASHA Certification Theory Examination. The detailed schedule for ASHA Certification Theory examination is as follows:

Sr. No	Description	Dates
1	Opening of portal for registration	28.01.2025
2	Closing of portal for registration	21.02.2025
3	Verification of registration by State NHM	28.02.2025
4	Submitting List of Exam Centres by SNHM & RCs	07.03.2025
5	Practical Examination (Any one day) on/before	On/Before 15.03.2025
6	Hall ticket uploading by NIOS HQ	19.03.2025
7	Theory Question Answer Booklet will be available on portal to the concerned authorized person at exam centre	23.03.2025
8	Last date for uploading Internal marks by State NHM	31.03.2025

2. ASHAs can register themselves by visiting the website <https://asha.nios.ac.in/>. The State Nodal Officer will also support ASHAs in getting their registration done for the said examination and they will verify ASHA registration.
3. The State NHM will provide the list of exam centres for conducting theory and practical examination through the concerned NIOS Regional Centre for final approval by NIOS HQs.
4. Date for conducting the Practical exam will be communicated to NIOS by the SNHM.
5. The exam centre will download the QAB and take print outs for distribution to the candidate 15 minutes before the commencement of the examination.
6. After completion of the theory exam, the answer sheets will be dispatched to the concerned Regional Centre.
7. The State NHM will also upload the Internal award on/before **31/03/2025**. Thereafter portal will be closed. The portal for uploading the Internal award will be open from **24/03/2025**.
8. All exam materials will be available on the portal in the dashboard of State NHM.
9. The hall ticket will be available to those ASHAs whose Practical and Internal assessment will be completed on/before the scheduled date i.e. **15th March 2025** by their respective State NHM.
10. Theory and practical marks of ASHA candidate will be awarded online in the panel of Regional Director/Regional Centre panel.

Giri
27.01.2025

Dr. T. N Giri

Director (Vocational Education)

Copy to:

1. PPS to Joint Secretary (Policy), MoHFW for kind information of the JS (Policy).
2. PA (CPO) for kind information of the Hon'ble Chairperson, NIOS.
3. PA to Secretary NIOS for kind information
4. Advisor, CP-CPHC, NHSRC for kind information
5. Executive Director, NHSRC for kind information.
6. Director Evaluation, NIOS for kind information and request for necessary action.
7. Secret Unit, NIOS for kind information and request for necessary action.
8. Regional Director (NIOS): Allahabad, Bengaluru, Bhopal, Bhubaneswar, Chandigarh, Dehradun, Delhi, Dharmshala, Gandhinagar, Gangtok, Guwahati, Hyderabad, Jammu, Jaipur, Kolkata, Patna, Raipur, Ranchi and Pune for further necessary action.
9. Mission Director (NHM): Arunachal Pradesh, Assam, Chhattisgarh, Delhi, Gujarat, Haryana, Himachal Pradesh, Jharkhand, Jammu & Kashmir, Karnataka, Maharashtra, Madhya Pradesh, Manipur, Meghalaya, Mizoram, Nagaland, Odisha, Punjab, Rajasthan, Sikkim, Telangana, Tripura, Uttarakhand and West Bengal for kind information.
10. Nodal Officer (NHM): Arunachal Pradesh, Assam, Chhattisgarh, Delhi, Gujarat, Haryana, Himachal Pradesh, Jharkhand, Jammu & Kashmir, Karnataka, Maharashtra, Madhya Pradesh, Manipur, Meghalaya, Mizoram, Nagaland, Odisha, Punjab, Rajasthan, Sikkim, Telangana, Tripura, Uttarakhand and West Bengal for kind information.
11. SAP with a request for opening of portal for registration and make necessary online process for attendance/exam centre and upload of practical/Internal awards.
12. State Consultant (ASHA), NIOS for further necessary action.



राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान NATIONAL INSTITUTE OF OPEN SCHOOLING

आईएसओ 9001 : 2015 प्रमाणित/ISO 9001 : 2015 Certified

(स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था)
(An autonomous Institution under Deptt. of SE&L, Ministry of Education (MoE), Govt. of India)

फ.-161-64/2024/एनआईओएस/आशा/348

दिनांक : 27.01.2025

अधिसूचना

एनआईओएस के सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन के परिणामस्वरूप दिनांक 23/03/2025 को आशा प्रमाणन सिद्धांत परीक्षा आयोजित करने के संबंध में निम्नलिखित निर्णय लिया गया है।

1. आशा प्रमाणन सिद्धांत परीक्षा 23 मार्च 2025 को दोपहर 2:30 बजे से शाम 4:00 बजे तक आयोजित की जाएगी। जिन आशा कार्यकर्ताओं ने अपने संबंधित राज्य एनएचएम द्वारा प्रशिक्षण पूरा कर लिया है, केवल वे ही आशा प्रमाणन सिद्धांत परीक्षा के लिए पंजीकरण कर सकती हैं। आशा प्रमाणन सिद्धांत परीक्षा की विस्तृत कार्यसूची इस प्रकार है:

क्र.सं.	विवरण	दिनांक
1.	पंजीकरण के लिए पोर्टल खुलने की तिथि	28.01.2025
2.	पंजीकरण के लिए पोर्टल बंद करने की तिथि	21.02.2025
3.	राज्य एनएचएम द्वारा पंजीकरण का सत्यापन	28.02.2025
4.	एसएनएचएम और क्षेत्र. के. द्वारा परीक्षा केंद्रों की सूची जमा करने की तिथि	07.03.2025
5.	प्रायोगिक परीक्षा (किसी भी एक दिन)	15.03.2025 को/से पहले
6.	एनआईओएस मुख्यालय द्वारा हॉल टिकट अपलोड करने की तिथि	19.03.2025
7.	परीक्षा केंद्र पर सिद्धांत परीक्षा की प्रश्नोत्तर पुस्तिका संबंधित अधिकृत व्यक्ति के पोर्टल पर उपलब्ध होगी	23.03.2025
8.	राज्य एनएचएम द्वारा आंतरिक अंक अपलोड करने की अंतिम तिथि	31.03.2025

2. आशा कार्यकर्ता <https://asha.nios.ac.in/> वेबसाइट पर जाकर अपना पंजीकरण करा सकती हैं। राज्य नोडल अधिकारी भी आशा कार्यकर्ताओं को उक्त परीक्षा के लिए पंजीकरण करवाने में सहायता करेंगे तथा वे आशा पंजीकरण का सत्यापन करेंगे।
3. राज्य एनएचएम संबंधित एनआईओएस क्षेत्रीय केंद्र के माध्यम से सिद्धांत और प्रायोगिक परीक्षा आयोजित करने के लिए एनआईओएस मुख्यालय से अंतिम अनुमोदन हेतु परीक्षा केंद्रों की सूची उपलब्ध कराएगा।
4. एसएनएचएम द्वारा एनआईओएस को प्रायोगिक परीक्षा आयोजित करने की तिथि से अवगत कराया जाएगा।
5. परीक्षा केंद्र, (क्यू. ए. बी) डाउनलोड करेगा और परीक्षा आरंभ होने से 15 मिनट पहले उसका प्रिंटआउट उम्मीदवारों को वितरित करेगा।
6. सिद्धांत परीक्षा पूर्ण होने के पश्चात, उत्तर पुस्तिकाएं संबंधित क्षेत्रीय केंद्र को प्रेषित की जाएंगी।
7. राज्य एनएचएम दिनांक 31/03/2025 को अथवा उससे पहले आंतरिक अंकों को अपलोड करेगा। उसके पश्चात पोर्टल बंद कर दिया जाएगा। आंतरिक अंक अपलोड करने के लिए पोर्टल दिनांक 24/03/2025 से खोला जाएगा।
8. सभी परीक्षा सामग्री राज्य एनएचएम के डैशबोर्ड में पोर्टल पर उपलब्ध होगी।
9. हॉल टिकट उन आशा कार्यकर्ताओं के लिए उपलब्ध होगा जिनका प्रायोगिक एवं आंतरिक आकलन उनके संबंधित राज्य एनएचएम द्वारा निर्धारित तिथि अर्थात् दिनांक 15th मार्च 2025 को/से पहले पूर्ण किया जाएगा।
10. आशा उम्मीदवार के सिद्धांत और व्यावहारिक अंक क्षेत्रीय निदेशक/क्षेत्रीय केंद्र के पैनल में प्रविष्टि किए जाएंगे।

Signature
27.01.2025

(डॉ. तारकेश्वर नाथ गिरि)

निदेशक (व्यावसायिक शिक्षा)

प्रति :

1. संयुक्त सचिव (नीति), स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय के सूचनार्थ उनके प्रधान निजी सचिव को।
2. माननीय अध्यक्ष, एनआईओएस के सूचनार्थ निजी सहायक (अ.का.)।
3. सचिव, एनआईओएस के सूचनार्थ निजी सहायक।
4. सलाहकार, सीपी-सीपीएचसी, एनएचएसआरसी को सूचनार्थ।
5. कार्यकारी निदेशक, एनएचएसआरसी को सूचनार्थ।
6. निदेशक मूल्यांकन, एनआईओएस के सूचनार्थ तथा आवश्यक कार्रवाई हेतु।
7. गुप्त इकाई, एनआईओएस को सूचनार्थ तथा आवश्यक कार्रवाई हेतु।
8. क्षेत्रीय निदेशक (एनआईओएस) : इलाहाबाद, बैंगलुरु, भोपाल, भुवनेश्वर, चंडीगढ़, देहरादून, दिल्ली, गांधीनगर, गंगटोक, गुवाहाटी, हैदराबाद, जम्मू, जयपुर, कोलकाता, रायपुर, रांची और पुणे को आवश्यक कार्रवाई हेतु।
9. मिशन निदेशक (एनएचएम) : अरुणाचल प्रदेश, असम, छत्तीसगढ़, दिल्ली, गुजरात, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, झारखंड, जम्मू एवं कश्मीर, कर्नाटक, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, मणिपुर, मेघालय, मिजोरम, नागालैंड, ओडिशा, पंजाब, राजस्थान, सिक्किम, तेलंगाना, त्रिपुरा, उत्तराखण्ड और पश्चिम बंगाल को कृपया सूचनार्थ।
10. नोडल अधिकारी (एनएचएम) : अरुणाचल प्रदेश, असम, छत्तीसगढ़, दिल्ली, गुजरात, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, झारखंड, जम्मू एवं कश्मीर, कर्नाटक, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, मणिपुर, मेघालय, मिजोरम, नागालैंड, ओडिशा, पंजाब, राजस्थान, सिक्किम, तेलंगाना, त्रिपुरा, उत्तराखण्ड और पश्चिम बंगाल को कृपया सूचनार्थ।
11. एसएपी को पंजीकरण के लिए पोर्टल खोलने तथा उपस्थिति/परीक्षा केंद्र और व्यावहारिक/आंतरिक पुरस्कारों को अपलोड करने के लिए आवश्यक ऑनलाइन प्रक्रिया बनाने का अनुरोध।
12. राज्य सलाहकार (आशा), एनआईओएस को आगे की आवश्यक कार्रवाई हेतु।